Emissão: 14-02-2024 09:36:47 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00620/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE UBERLÂNDIA AO Sr. JOSÉ FERNANDO
MENEGATTI CORTEZI.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. José Fernando Menegatti
Cortezi.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em Sessão Solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Emissão: 14-02-2024 09:36:47 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00620/2019

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Justificativa:

José Fernando é natural de São Carlos - SP em Setembro de 1.964, Filho do Sr. Nemésio Cortezi Neto e
Eurides Teresinha Menegatti Corteza, casou-se com a Srª Cláudia Maria da Costa e tem o Filho José
Fernando Cortezi e os enteados: David Ferreira de Souza Jr e Dayana Ferreira de Souza, fez o primeiro
grau no Colégio Diocesano de Itumbiara-Go o segundo grau no Colégio Anglo em Uberlândia-MG e o
terceiro grau e Formatura em Publicidade Propaganda na UNB em Brasília-DF. Trabalhou em Itumbiara
e Uberlândia no Bando do Brasil na Função de Menor Estagiário 1979/1982, na CIF Reflorestamento na
Função Dep. Financeiro 1982/1993, na Companhia Palista de Fertilizantes COPA em São Paulo 1984
/1988, na ALAMO Publicidade, Propaganda e Turismo como Fundador Sócio Proprietário, também foi
Assessor Parlamentar no Congresso Nacional em Brasília, trabalhou também como Assessor de
Comunicação da Presidência da República do Presidente Fernando Henrique Cardoso 1995/1997 período
que também fez Assessoria de Comunicação da Federação Nacional das APAES em Brasília-DF, foi
ainda Radialista em várias emissoras de Araguari entre 1998/2011, foi Assessor do Gabinete do Prefeito
Milton Lima Filho e do Secretário de Governo Marco Alami em 1998/2000, depois esteve na Prefeitura
de Uberlândia na Função de Assessor Municipal Finanças e Saúde 2001/2004 e agora empresário da área
Comercial Agro-Pecuária 2004 até hoje. Tem participado na área social: Lions Clube de Uberlândia -
Felisberto Carrejo, APAE Araguari e Rotary Club de Uberlândia Sul. São estes e inúmeros motivos pelo
qual aguardamos a aprovação deste Título de Cidadão.

Ver. Vilmar Resende
Vereador